Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/01/2026 - 11:27 446/2026

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 15/2026

São Roque, 15 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio
deste, reiterar o Ofício nº 531/2025, que solicita à CCR
Sorocabana/Motiva a realização de estudos técnicos e a adoção das
providências necessárias para a implantação de uma passarela para
pedestres na Rodovia Raposo Tavares, nas proximidades da entrada do
Bairro Vila Vilma, em Mailasqui.

A presente solicitação se justifica pelo elevado
risco enfrentado diariamente pelos pedestres que necessitam atravessar o
referido trecho da rodovia, em razão do intenso fluxo de veículos aliado à
ausência de dispositivos adequados para a travessia segura.

Destaca-se, ainda, que com a proximidade da
conclusão das obras de duplicação da via, haverá a divisão física da
rodovia, o que poderá inviabilizar o acesso de moradores e trabalhadores —
especialmente aqueles que utilizam transporte coletivo ou se deslocam a pé
a partir do centro da cidade — ao Bairro Vila Vilma. Tal cenário tende a
agravar significativamente os riscos de acidentes e a comprometer a
mobilidade da população local.

Diante da relevância da demanda e visando à
preservação da segurança, da integridade física e do bem-estar dos
munícipes, solicito especial atenção de Vossa Senhoria para a análise e o
atendimento do presente pleito.

Sem mais para o momento, renovo votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

À
Ilustríssima Senhora
CLAUDIA MANTERO
MD. Analista de Relações Governamentais Sênior
Claudia.mantero@motiva.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://saoroque.siscam.com.br/arquivo?Id=345003
mailto:Claudia.mantero@motiva.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A50N2PJU71N4V9F7
		2026-01-16T16:49:17-0300